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KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés fiijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztősé<rnek. az előfi
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfehérvár váricimére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.

" KorEgész évre — 
Félévre — —
Negyedévre —

Megjelenik minden csütörtökön,
----- Hirdetések díjszabás szerint.-----

A kongrua. arra fog törekedni, hogy e csekélységből vényben büntetéssel sújtja a liaza ellen 
is megélhessen. Nyomorogni fog, az bi- vétkező papot. Sőt ennek csak örülni tu-

E hónap 23.-án lesz évfordulója azon . zonyos, mert a közvélemény alig ismeri dunk, mert szigorú büntetést érdemel az 
emlékezetes püspöki konferenciának, mely azt a szociális nyomort, mely a katholi-1 a pap, födje bár vállát érseki palást vagy 
véglegesen megállapodott a kathollkus pap- kus alsó papság széles rétegeiben otthonos. * egyszerű talár, ki a nép előtt a vallásos
ság kongmarendezésének arányaira nézve.. ,\ pap fogalma nálunk össze van kötve a ság nimbuszával jelenik meg s ezt a ma- 
Ezzel a ténnyel az utolsó akadályt is el- vagyon, a jólét fogalmával és a közhit gasztosan fenséges nimbuszt hazaellenes 
hárították és a kormány a nvllvánosság abban a meggyőződésben szenveleg, hogy undorító agitációk takarójául használja. A 
elé léphetett a katholikus papság kon- csak kövér, boldog és gazdag plébános papnak az az elhivatása, hogy a lelkeket 
grmijának rendezésére vonatkozó javasla- van Magyarországon. Pedig a szegény egészséges táplálékkal lássa el, de aki a 
Iával, melyet március hú 20.-án az or- parókiák százain csak alig tengődik a haza ellen tüzeli, fanatikussá, epidemi-

kussá teszi a lelkeket, aki szent öltönyeszággyülés részleteiben is elfogadott s ez plébános és a káplán, 
a királyi szentesítés által rövid idő alatt Azonban ezen tenyödés dacára, a je- révén, közel férkőzvén népéhez, ezt a kü- 

lenlegi papság nyugodtan, békében fog zelséget arra használja fel, hogy a haza- 
Mivel úgy a püspöki kar, mint a kor- dolgozni tovább egyházáért és hazájáért, árulás maszlagéval megmérgezze a nép

iélek ártatlanságát, arra sújtson le a tör

törvény erőre fog emelkedni.

Hiány, a katholikus papság kongruájának Ezen lelkészkedö papság körében nem 
minimumát évi lüoti koronában állapi- fogja felütni fejét az elégedetlenkedő vény teljes szigorral s irtsa ki az egyház 
tolta meg, a szigorú fegyelemben és en- szervezkedés, amely ma már megtnoz- ds a l,aza testéből e fekélyt, meit mind- 
gedelmességben felnevelt papság sem a gáttá a társadalom mindamaz osztályait, kettőnek nagy szolgálatot tesz \ele.

Amiatt sem sopánkodunk, hogy azpüspöki kar, sem pedig a kormány ellen a melyek elviselhetetlennek találták illeg
nem kezd szocialisztikus vagy anarchiszti- úlhetésük sanyarú feltételeit és életviszo- elemi népiskolai tanítónak több lizetése 
kus izgatást és szervezkedést e csekély nyaik javulását gyakran erőszakos kitörő- van, mint a plébánosnak és a esendő rör- 
dotáció miatt, hanem ön megtagadással és sekkel is megkísérelték. Nem az aggaszt mester magasabb nyugdijt élvez, mint az 
igényeinek rendkívüli korlátozása által bennünket, hogy az állam a kongruatör- 50—55 évig szolgáló plébános. Szók kor

szónok mesterművei ad 
már

tartója volt és marad mindig a prédikáció. De kább, mint mikor a
napjainkban egyórás beszédet tartani annyi, elő, de a hallgatók izegnek-mozognak s 
mint merényletet követni a hívek jóakarata ötször kimondták magukban az ament s készü- 
ellen ; annyi, mint eltekinteni attól, hogy a mai lödtek letérdelni. Aztán meg röviden és hata- 
tnodein, sietős világ és életrend ezerféle gon- sósán sokkal nehezebb beszélni, mint hosszan.

TÁRCA.

Meráni levél.
dot és teendőt rak az emberek vállaira; s igy elnyújtva.Most jöttem haza egy böjti prédikációról : 

meg voltam elégedve, meghatott, jól esett. Egy 
kapucinus prédikált. Kerestem az okukat, miért 
hatott meg ez a szentbeszéd ?

Vége van már annak az időnek, a melylehetetlen követelni azt. hogy az emberek a 
szt. mise után még egyórás beszédet is hall- ben én is mint falusi káplán működtem. Az 
gassanak. A föprédikáció tarthat 25—30 per- én megboldogult principálisom jó ember \oit,

lehetett hozzá fércig. Stolcz Albán már régen megmondotta, de bizonyos dolgukban nem 
A következőkre találtam: 1) rövid volt: hogy a n,¡ fél óriin tlU van_ a2 már az ördögé: kozni. Vasárnap beharangoztatott W órakor, a 

2) a szónok átérezte. amit mondott ; 3) két nincs abból semmi haszon. \ missziós vagy.nép összegyűlt, - de ti úgy mi kor vagy 11
kedves történetet beszelt el ; 4) nem kiabált : lelkigyakorlati beszédek különös körülményeik- órakor ment be s akkor kezdett bele az egy-
azzal az üres álpáihosszal. : né, fogva egész mas kategóriába tartoznak. A órás beszédbe. A bírónak meg volt hagyva,

Egy valaki mondta nekem: .ha mi jó mai korhoz legjobban illenek s ahol behozták, hogy a fiatalságot bottal kergesse be a temp-
szentbeszédel akarunk hallgatni, akkor el kell kitünően beváltak az úgynevezett öt per- lomba, sokszor aztán egy órakor jöttek ki a

templomból. Az embereket most csalogatni kell
Vasár- és ünnepnapon a főoltárnál tartott érdekes, rövid beszédekkel a templomba s tü-

beszé relmüket egy hajszálnyira sem szabad igénybe 
venni. Türelmetlen, szundikáló hallgatókból úgy
sincs semmi haszon, — ott csak az ördög arat.

un niink a kálvinista templomba*" ; — nem le- c e s prédikációk, 
bet egészen elfogadni e mondást, de sok igaz
ság van benne. szt. mise alatt vagy után 5—10 perces 

Sok hiba van nálunk úgy a szónokokban, <jet tartanak. Ez a modern systéma mindenütt 
mint a hallgatókban. Miért is hatott meg az a bevált. Az a jó beszéd, mikor a hallgatók a 
böjti szent beszéd ? Tetszett, mert a szónok út

it m o n d o 11, leikéből 
az én fiaimnak a

végén letérdelve felsóhajtanak : heh" kár, hogy
Mert rövid volt. A „Gustos“ folyó- már vége van ; ha nem is olyan tökéletesen érezte 

iratban olvasom ezt. A hitnek élesztője és fen- kidolgozott az a beszéd, van eredménye. In- jött. Mennyit hangoztatom

|OBERBAUER A, UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 17.
?

/, a legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyára.
- Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. ~
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látok köze he lehet szoktatni az tMetet. nyabb elemet fogjuk megkapni, legtöbb-' nemzeti téren játszik, valósággal nemzeti 
egyház jövője aggaszt. Nap- nyíre csak azokat, kiket a szükség szőri- ügy is. Az országra nézve nemzeti érdek 

janikban az anyagiasság dominál minden- tolt ide. Mit fog kezdeni ezekkel az egy- az, hogy megbízható és megelégedett 
ben. Az a hatodik gimnazista jobban is- ház? Miképen fogja a gyenge tehetsége- papság őrködjék az állam egysége és 
meri az 1 — 11-ig terjedő fizetési osztá- két annyira kiiskolázni, kiművelni, hogy nemzeti becsülete felett, a melyben a 
Ivókat, mint a hármas szabályt. Már ismeretei oly intenzivek, látóköre oly ki- katholikus alsó papság eddig is mindig 
tizennégy éves korától kezdve csak azt terjeded, önmegtagadása oly nagy legyen ; első tényező volt és elsőnek is kell ma- 
halija. hogy melyik életpálya jövedelme- a melyekkel tudjon uralkodni az anyagi radjon. 
zöbb és melyik pályán lehet több mel- nyomoron s tudjon megküzdeni azon 
lékjüvedelemre szert tenni és mekkora előítéletekkel, melyek csak az anyagiak- sfgében és a kormány azon Ígéretében, 
penziót fog élvezni :i(>—35 évi szolgálattal, han bővelkedő, dús fizetésű egyénekben hogy az 1000 korona minimumot rövid

Minket az

Mi bízunk a főpapság áldozatkész-

időn belül fel fogják emelni és ezzel azMilv nagv vallásosság és idealizmus ismeri el a tiszteletet, a tekintélyt.
Auctoritas pauperis est sieut fumus, ország egyik legintelligensebb testületét aszükséges ahhoz, hogy valaki papi pályára 

szánja gyermekét és milv fokozott mér- a szegény ember tekintélye olyan, mint a szellemi dekadenciától, a vezetésükre bi
tekben szükséges azokat az ideális esz- füst. nem ér semmit, az emberiség ki- zott nagy erkölcsi feladatokat a pusztu

lástól meg fogják menteni.meket beültetni az ifjú szivekbe, hogy iencvenkilenc százaléka erre esküszik.
Ezért bizalommal nézünk a jövő elé,valaki papi pályára lépjen. Igaz. hogy a mély vallásosság, a szent 

A tehetségesebb, élelmesebb ifjúság ügy iránti lelkesedés soha sem 
kerülni fogja e pályát, mert itt 1000 ko- az anyagi javakkal, ezeknek hiányában alsó PaPSilo kongruájának újabb és mél- 
ronánál többre csak szerencsés véletlen ¡5 tudott nagy müveket létrehozni. De lányosabb rendezését, 
folytan viheti. Püspök, kanonok nem le- ilyen kiváltságos szellemeket csak nagy

törődött s megnyugvással várjuk a katholikus

hét mindenki, a papnevelő intézeti taná- ,-itkan szülnek a századok. A nagy tö- HOflySIl tl8lllÍSÍt0tt8 iïlBQ M3I1CI3
mk is 121.0 Unó korona évi tizetést megek, ha a szellemet a megélhetés gnwgfemj nfOfeSSOr 8 Jeanne D'ANM YO"
élveznek ; a szegényebb egyházmegyék- anyagi gondjai lenyűgözve tartják, egy-i r .. ......................
ben csak lo olyan parókia van, ahol kedvüen végzik előirt teendőiket, vagy I13IK0Z0 )
Dión koronával több a fizettség, de itt pedig legtöbbször még ezeket is fokoza- 
o!y sok mindenféle kiadása van a plébá- tosan a minimumra redukálják, 
nosnak, hogy akárhány anyagilag tönkre

C. Xorbey után franciából fordították : D. S. T.

•Thalamas a minap egy hírlapi cikket közölt
Ilyen erőkkel az egyház, a vallás a „Journal'-ban ; mely azonban nem elég tisz- 

lehet Ilyen kato- teletteljes nyilvános elégtétel Jeanne 1/Are-nak :megy. szárnyai aláhanyatlanak, szelleme ügyét elörevinnl 
megbénul .- a nagyobb alkotásokra tel- nákat a gazdag és eszes hadvezérek is 
jesen képtelen lesz.

nem
’) Azon alkalomból, midőn a Pápa Jeanne D'Aro-ot, 

Franciaország megszabaditóját a szentek közé akarja 
hasztalanul vezetnek nagy harcokra, mert iktatni. egy Timiamas nevű szabadkömives fianeia pro-

fesszor, gyalázó szavakkal illette őt.
Midón e miatt úgy az egyetemi ifjúság, mint a jó

zanabb gondolkozású franciák a leghevesebben kikeltek 
Thalmas ellen, ő egy második hírlapi cikkben enyhíteni 

narH-jtr anvaoi akarta durvaságait, de ez sem elégítette ki az ígazsá- 
• ** gosabb érzelmiteket, a miért is C. Norbey párisi egye-

a Iliikor a többi életpályákon már túl- ügyeinek jobb elrendezése, azon szerep- temí tanár, a .La Croix-ban válaszolt, égy főúri
. , ,, , r-1 . , -, ..... Iádban lefordították magyarra és közlés végett lapunk-

suíoitsag állott be. Ekkor is csak a sila- nel lógva, a melyet az szociális es toleg nak engedték at. Szerk.

Ib.vi.i idő múlva azon szomorú ta- a küzdelmet nehezen veszik fel s igen 
pasztalatra fogunk ébredni, hogy a papi gyorsan kapitulálnak. 
paly.ua vsak akkor fog menni az ifjúság, De a katholikus alsó

pap*.övijében az elmélkedés szíiksegesseget, taciö mar ezen célból is, — nem tekintve még náitam belőle lelkigyakorlatok alkalmával. A
sepsiszenlgyörgyiek emlékezhetnek rája. Egy fü- 

kedves szál a réten, egy agyonliport hangya az úton,
hasznai ebből a célból. Kell meditálni, mert egy garmada okot. 
k i.önben nem tudunk hatásosan, jobban mondva 
eredményesen prédikálni : szépén

T e t s z e l t. nt e r t kél
egy kis éneklő rnadar a temető bokrai közölt,talán igen, történetet beszélt el.

.la, — de hát hol vegyem ezeket a törté mennyi anyagot nyújt. Természetesen minden-de iu-m haszonnal. Meditálni keli jóval előbb a 
beszed tárgyáról — ha sétálunk, ha brevit neteket? — Felelet: a siilt galamb nem repül nek gerince es csontváza a theologiai tudo- 
mondunk. ha újságot olvasunk. — ha éjjel az ember szájába ! Először is figyelni kell az mány. melyben folyton kell magunkat gyako- 
item tudunk aludni, — mindig és mindenütt s irodalmat s ha olyan könyv jelen meg. meg- rolni, tökéletesíteni. íme: a jó pap holtig tanul, 
a jó gondolatot azonnal feljegyezni úgv, hogv rendelni. A mint már jelent is meg több ilyen
mik úrra összeállítjuk a beszédet, egész kis gyüj- munka irodalmunkban. A következő módszert ay öreg álpáihosszal. 
temeny legyen előttünk; aztán ráleheljük a mi meg a kegyelmes úrtól tanultam még Komá- 
imádsagos lelkünket, megmelegitjük, összefér- romban, l'jságokat kell járatni, mennyi történet, 
rasztjuk szerves egésszé a mi szt. mise állal élettörténet fordul elő azokban, elő azonnal az 
tápiáit szivünk szeretetét. Akkor olvan biztosan, °Hőval. vágd ki s tedd el egy külön jegyzü- 
világosan áll előttünk az egész beszéd, lehetet- könYvbe’ ragaszd fel s a margóra Írd fel, mi
ien belesülni annak, aki meditál. A szónok meg- r<^* sz<^ ? ^ füzetekben mennyi van, ha mind- 
gyozödése, szivének melege, hangjának varázsa -i^rt k®P *s az ’ baH,ink valamit társaságban, 
belelopódzik a hallgatók leikébe, hol aztán a velünk törlénik l; lelkipásztorkodásban; utazá

sunk alatt menyit gyűjthetünk. Nekem már

Tetszett, mert nem kiabált azzal

A meggyőződésnek, az átérzésnek nincs 
bántó lármája. Az emelkedés, az erősség a 
hangban a dolog, a tárgy természetéből önkényt 
következik. Nem bántó, hanem ez is az ered
ményhez tartozik. A bántó lármát s az álpá- 
thoszt hányán kultiválják az életben, szinte már 
a népbe beleverték, hogy ez a jó prédikáció s 
az ilyen papot kell megválasztani plébánosnak. 
Egy vélemény ilyen prédikációról: „olyan jól 
(értsd : erős hangon) prédikált, hogy nem tudtam 
elszundikálni, hiába próbáltam.“ Sokszor az 
ürességet tölti be a lármázó álpáthosz. A hall
gatóságról majd más alkalommal. Addig is 
Isten velünk !

kegyelem veszi át a további munkát.
két kötet ily gyűjteményem van.

Emlékszem rá jól, valamelyik évben P. A boldeg Pellion káplán könyvei között 
Muller tartott lelkigyakorlatot nálunk; amint ; taláitam ily ^üjteményt, — egész életrevaló, 
kinyitotta a száját, azonnal ereztük lelkűnkben Azlán jó regényt olvasunk, mily gyönyörű je- 
a meghatottságot. Mondogatják : „á csak a spi- ¡ lenetek vannak abban, mit alkalomadtán ered- 
rituálisnak, meg a kicsiny papoknak való a me- ! ménnyel felhasználhatunk. Mikor 
ditáció; az élet egészen más.“ — Azt hiszem, dis“-t olvastam, abból elmélkedtem, prédikáltam, 
a mondottakból világos, hogy az életben mű- Egy pár év előtt az „Alkotmány“ hozott ily 
ködő nagy papoknak még szükségesebb a medi- j regényt a kereszténység üldözéséből, sokat hasz-

„Quo va-
Soóthv.

Magyar Ásványvíz Forgalmi és Kiviteli 
Részv.-Társ. Budapest, V., Báthory-u. 5.

főlerakata GYULAFEHÉRVÁROTT
Kőbányai részvényserfőződe főraktára cégnél.

Állandóan raktáron vannak és ámsittatnak azonnali palackcsere melleit:
Boholti 
Előpataki 
F.-Rákosi Mária 
Fehérkői 
Glória 
Horgász

II
Borszéki főkut 
Borszéki Kossuth-kut 
B-széki Boldizsár-kut 
Bodoki Matild 
Baross 
Borhegyi

I Hankó
Kászon-Jakabfalvi 

I Kászon-Salutaris 
Répáti
Székely-Selters
Stojkai
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mivel megfosztja öt a hősies önfeláldozástól, tolt, hogy az angolokat semmi sem fogja fel- katonai kötelezettségüknek, ha póttartalékba he
megtagadja természetfölötti küldetését és igy tartóztatni hóditó útjokhan. Fényes győzelmet kezdetnének ? 
dicsőségének koronájából két drága-követ el- arattak Harengs (hering) napján ; ök va Iának 
rabol.

A törvény azt mondja : „ha különös tekin
ti rai Normandiának és Bretagnenak, Anjou egy tetet érdemlő családi viszonyok forognak fenn :

Ezen cikknek, mely meghamisítja úgy a részének és a francia szigeteknek. Megkoronáz- akkor csak a két hónapi katonai kiképeztetésre 
hazai történelmet, mint megsérti a hazát, egy Iák Párisban VI. Henriket Francia- és Angol- kell a szabadságolt katonának bevonulnia.“ 
párisi tudós ezen válaszával szállunk szembe, ország királyának és elönyomultak az ország Kántor és egyházközség között eléggé s „külö- 
mely bebizonyítja, hogy Jeanne D'Arc szerepe, közepéig, hogy elűzzék V11. Károly trónörököst, nős tekintetet érdemlő családi viszonyok forog- 
ki vált képen Orleans ostrománál, emberileg aki már a fölött gondolkozott, hogy Spanyol- nak fenn“ és nugis pl. a csiksztdomokosi káti- 
ki magyarázhatatlan.

Thalamas határtalan lekicsinyléssel tárgyal.
tort h á rom éves katonai szolgálatra hívták 

A trónörökös nem hi vén, hogy a fiatal lány he, hol ¿jjel a ^lik Zsoltár «. és 8. verseit 
állítván, hogy sem az ö életében, sem Orléans ; az ég küldötte, fogadásai elhalasztotta, Chinon- énekelheti, nappal pedig sajat szemeivel lát- 
megszabaditásában nincs csoda, hogy az egész azután Poitiers-be kikerdeztette és kivallat- hatja. hogy : „Zsindelvezik a kaszárnya tetejét.“ 
csak legenda, azaz egy képzeleti mese, melyet tatta a püspökök, papok és föurak által, három A törvény azt is mondja: „a tényleges katonai 
könnyen hivő emberek halála után több mint héten keresztül, mielőtt 
15 év múlva találtak ki. — Ember nem hazud- volna. Ami mindenekfölött meglepő volt. egy lyezendők azok, a kik valamely mezei gazdasaga

napon Jeanne D’Arc Vil. Károlyhoz ment és han maguk gazdálkodnak." Hát a kántorok 
Jeanne D'Arc maga adta elő a rouen-i mondá neki: „Felséges Uram, miért nem hisz is maguk egyedül gazdálkodnak, mint 

pörben ifjúságának tetteit, melyeketdomremy-ben nekem?“ És emlékeztette öt egy imára, mellyel kántorok az Űr szőlőjében. Minthogy tehát 
vitt véghez, látomásait és katonai műveleteit. Istenhez fohászkodott s mit csak Isten és ö tud. egyházközség és kántor egymás nélkül el nem

szorult helyzetében lehetnek : papi- és tanítói gyűlésekből ajánlatos

országba vagy Skóciába kimenekül.

hadtestet reábizott szolgálat alól fölmenthetők és póttartalékba he-egy

hátik nagyobb határozottsággal.

Minden beszédét leírták a bírák jelenlétében A trónörökös igen 
és híven meg is őrizték. Szent Katalin, sz. kérdé önmagától, ha vájjon ö-e valóban a francia v°lna felfolyamodni a honvédelmi Miniszterium- 
Margit és sz. Mihály arkangyallal folytatott trón törvényes örököse és belépvén kápolnájába, hoz a végből, hogy a tisztán csak kántori ál- 
társalgásai teljesen természetfölöttiek. Igyekez- a következő imával könyürgütt az Űrhoz: „Ha lashan működő kántorokat — a mennyiben ká
ték is a bírák neki tört vetni, öt érzéki csa- ö a francia uralkodóházbul származott törvényes lonai szolgálatuknak még eleget nem tettek - 
lódottnak feltüntetni ; kérdezték is tőle, vájjon örökös és kell hogy az ország öve legyen, őrizze póttartalékba helyezze, 
valójában testileg látta-e sz. Mihályt és az an- és tartsa is meg számára az Isten : ha nem, 
gyalokat, mire felele : „Testi szemeimmel oly úgy nyújtsa segedelmét, hogy a halált vagy 
jól láttam őket, mint a hogy most önöket Iá- fogságot kikerülve, Spanyolországba vagy Skó
tom, és a mikor eltávoztak tőlem, keservesen ciáha futhasson“.

nagyon

Kórod V Mihály.
plébános.

sírtam ; úgy szerettem volna, ha magukkal visz
nek“. — Milyen arca volt sz. Mihálynak ? kérdé 
tőle az egyik. „Erre nem felelhetek önnek, 
nincs rá engedclmcm.“

Akarták tudni, vájjon sz. Katalint és Mar-
gitot megcsókolta-e ? „Igen, mind a kettőt meg- , „ _, .
csókoltam, mondá ö és olyan jó illatuk volt.* "10ndani' leljescn meg volt ttyozudve, hogy a|a[) cjme alatt van nyilvántartva. 

* ... .... , . , Isten szólott hozzá szénijei áltál. 0 magaEzen találkozás a szentekkel több mint ..választott ki szamara
hadi fegyverzettel szerelte fel öt : de Jeanne

Ez az az ima, melyre Jeanne D'Arc őt 
emlékezteié és hozzátette : „Isten nevében 
mondom neked : te vagy Franciaország igazi 
örököse és a király fia3.

A herceg most mar nem tudott ellene

Gyulafehérvár sz. kir. város érdemdús pol
gármesterének az 1908. évről kiadott jelentő-se
ben szerényen húzódik meg egy alap. az alapok 
rovatában számszerűit a 15-ik, mely iparkiállitási

Ezt az alapot a gyulafehérvári ipartestület 
egy vezérkart és teljes egykori bizottsága tette le. még abban az idő-hat évig tartott.

íme ezek tündöklő csodák és a jóslatok, 
miket neki szí. Mihály és a szentek tettek az 
ö nyilatkozataiból, a francia hadsereg előtt, 
még mielőtt megtörténtek volna, ismeretesek 
vaiának.

ben, amikor az ipartestület vezetőségének c e 1- 
többre becsülte azt a kardot, melyet ü szt. j r u „ y 0 s eszmei is keletkeztek, amikor az 
Katalin utasítása szerint keresett meg. fierbois-i ipartestület visszatekintvén közel negyedszázados 
szt. Katalin oltára mögött, majdnem a föld színén, múltjára, azt a szomorú valóságot kellett kon-

A rendelkezésére bocsátott sereg némelyek statálnia, hogy a testületnek üres es sivár volt 
A bírák oly hitetlenül nevettek, akár csak szerint 300U, mások szerint 7—8ÜUU embert. addigi elete, céltalan es eredmenytelen addigi 

ma a kételkedők. Ezt ö észre is vette ; de vi- számlált. Ez kevés volt arra, hogy az ellenség működése, 
gyorgásukra mindig készen volt egy felelettel. sorait alvagja és megkísérelje Orleans városát 
Egyik közülök, kinek auvergnat-i vagy gascon-i az ostromzár alól felszabadítani, élelemmel el- bizottság mintegy irányt akart mutatni az ipar- 
kiejtese volt, kérdé tőle, vájjon sz. Katalin jól látm* mert már eleimük sem volt, hogy heve- testületnek arra. hogy a ma is érvényben levő 
beszélt e franciául ? „Jobban, mint ön.“ feleié, hesse az angolok által épített négy erődöt vagy szabályok által a legszűkebb cselekvési leire 

Jeanne D’Arc kortársa. Jean Chartier bástyát, melyek meg voltak rakva fegyveresekkel, szorított testületi tagokra más feladatok is harul- 
(Chronique) krónikájában elejétől végig el- Dunois esküdött, hogy veszélyes volt kockáztatni nak, a testületbeli állapot nemcsak arra való, 
mondja Orleans felszabadulására vonatkozó ié- seregüket a Loire folyó mindkét partján lépcső- hogy nyilvántartás vezettessék az iparosokról, 
nyékét. A XI ik századból egy kéziratot őriztek élesen felállított, körülbelül 10000 fegyveressel azok legényeiről es inasairól, es hogy a nyilván- 
meg, a Nemzeti Könyvtárban (Fronds français szemben. tartás céljára szükséges költségeknek viselésere
II“. 2. G91 ), mely a fentinek miniatűrrel diszí-

Az iparkiállitási alap létesítésével az illető

küteleztessenek a tagoK minden más recompen- 
satió elvezete nélkül.

Jeanne D’Arc-nak első sikere az volt, hogy 
D'Enguerrend de Monstrelet, az angolok éberséget kijátszotta, az élelemmeltett másolata.

Más intenciója is lehet egy ipartestületnekugyanazon időben készült krónikája több rész- megrakott társzekerekkel a városba nyomult ö 
letét elbeszélte; ép igy a Székhely Journal ja maga, Dunois sai, Lahire-ral és 200 lándzsással.— igy vélekedett az akkori bizottság, — mint

Este 8 órakor vonult be fehér íován ülve. A például : művelődés az ismeretek szerzésében ésés De la Tucelle krónikája.
Dunois, a ki a hadsereget vezette, és aki lakosokat leírhatatlan örömmámor fogta el. tökéletesedés az iparban.

Bár az ipartestületi szabályok minden koröt az ütközetekben oly gyakran látta oldala. Eléje siettek fáklyákkal és próbálták öt vagy I 
mellett, 1455-ben eskü alatt vallotta a Jeane legalább is lova farkát megérinteni. Egész a látozó voltuk mellett is ezeket az eszmeket 
D’Arc-nak fényes elégtételt adó, megújított per- székesegyházba követték őt, hova imádkozni és j “em zárják ki, azért mégis évtizedek múltak el

anélkül, hogy valakinek eszébe jutott volna ily:ben, hogy saját füleivel hallotta jóslatait és Istennek hálát adni ment.
csataterveit, és látta az angol erődök ellen Jeanne harcolt ; Isten adta a győzelmet ! j irányba terelni az ipartestület működéséi.
intézett hősi kirohanásait. D’Alancon nagyher- _________ _____  _ _ Az a bizottság megelegelte az ipartestületi
cég, Louis Comtes, az ö apródja és D'Aulon j élet stagnálását, s mint legmegfelelőbb cselek-
lovászmestere megerősítik Dunois nyilatkozatait KSfltOTOk ((ßtQUßj SZOltjäläfS vés‘ térl> e8Y iparkiállitás rendezését jelölte meg.

meg az egyleti élet felfrissítésére szükséges 
eszközt. Egy iparkiállitással az iparosok iparuk 
előbbre vitelére, az iparban való tökélesbülésre 
lettek volna ösztönözve s arra éppen az ipar
testületben találtak volna leginkább alkalmat, 
hogy egymást buzdítva, az eszme felkarolására 
egymást lelkesítve, fogjanak hozzá a nagy mű 
kiviteléhez.

és mondják, hogy az ostromot megelőző nap, 
mily csodálatos felvilágosítást nyert, a tervek 
megállapításában és mily rettenthetlen vala az 
összeütközésnél. Mindnyájan bámulatba estek, 
tekintve fiatal korát és nemének félénkségét.

Jeanne D’Arc egész határozottan állította, nem is tárgya jelen soraimnak. Itt csak arra 
— tudva szentéi közléséből, — hogy ki fogják akarok szorítkozni, hogy, vájjon olyan fiatal 
szorítani az angolokat, először Orleansból, aztán \ kántorok, kik nem tanítanak, hanem csak a 
az egész országból. Pedig minden arra muta- kántorságot teljesítik, nem tennének-e eleget

Az elemi népiskolák napirenden lévő ál
lamosítása magával hozza a tisztán csak kán
tori állások szükségszerű rendszeresítését. Hogy 
miért? az bővebb indokolásra nem szorul, de



13-ik szám.Közművelő lés4.

rol, szeretett tanainkról. Bethovven gyászindu- mázzá meg. Isten fizesse meg! Kádár M á- 
lója vezette he a kicsiny házi ünnepélyt. Az t y á s, lelkész.

Vana^aglete! arr !, hogy városunknak is elnök emlékezett meg a boldogultról s fejezte 
va:: kivi eg : • ipara, városunkban is vannak ér- ki a veszteség nagyságát, mely a papnövendé- vallása növendékei részére f. év márc. hu 
telmes es hivatasuk magaslatára felemelkedett keket érte. I jlaki János 111. é. hh. hosszabb 21—25-ig szt. gyakorlatot tartott Oláh Dániel

alkalmi költeményben búcsúzott az elhunyttól, plébános Kadicsfalváról. Naponként négy be- 
Maga.’Uik a varos jo hirnwenek érdekében A gyűlést megjelenésükkel tüntették ki kegyel- szedet.

IparkiaÜitas Gyulafehérvárt !
Minő szép feladatnak látszott ez akkor !

— A brassói polgári iskola róni. kath.

ipa sok.

Brassói l'j Lap. Március hó lö-tőlis ír. gb v-uilietetien értékűnek látszott az mes püspök urunk és nővéré: Hohenlohe her-
es/.:nv m-.gvalositasa. inert tekintettel arra. cegasszonv. Kegyelmes atyánk is szép szavak- kezdve az l’j Lap mellékleteként Brassóban
h gy va: - ink kulturális helyzete minden irány- kai emlékezett meg az elhunytról, sőt mint kö- fenti címen lap indult. Az előfizetők száma ed-
i'.s:. keg,tó i kra emelkedett, iparilag nem vetei.il > példaképet álütolta a növendékek elé. dig 8U0. Szerkesztőség a plébánia hivatal,
tudott szambavehetü eredményeket felmutatni. — Tornaünnepély. Gimnáziumunk torna-Szentgvakorlatok. A központi papsag 

¡.-•y ¡ i.k,a i.assai ezt a szépséghibát or- es a hegyaljai föesperesi kerület papsága ata- köri ifjúsága Gyümölcsoltó-Boldogasszony nap- 
V - .natta v > na a varos ¡párossága e> ma már iátokkal együtt március hó 30-án a székesegy- ján délután egy minden részletében páratlanul 
iparínig :s versenyképesnek volna elismerve házban végezte húsvéti szent gyónását, amely sikerült disztornazást mutatott he a közönség-'
Gyulafehérvár.

Az ipartesteiét enne! m ■ : '¿•ban nem tela - esperes, székesegyházi éneklő kanonok a je- szabad gyakorlat következett. Meglepő volt az 
tvt; v bizonyságot ar: hogy tényleg fel- leniévo nagyszámú papok es tanítókhoz meg- a ritka egyöntetűség, amellyel ezt a sok figyel

met érdemlő gyakorlatot végezték. Jól esett 
— Lgvhaztanacs A gyulafehérvári rom. látni bámulatos élénkségüket s edzett testük 

Az a bizottság, mely a mulasztást megso- kath. hitközség egyháztanácsa es iskolaszéké ruganyos ügyességét a korláton és nyújtón vég
ka.la. alapot tett le a varos polgármesterének március hó 25 én rendes gyűlést tartott, ame- zeit gyakorlatoknál, hol kicsik es nagyok szo- 
gondvn-viesébe. ámde ennél többet nem telié- Íven előterjesztettek a régi temctöalap szám- katlan biztossággal és szabályszerűséggel állot
tén Az a bizottság nem volt örök életű, meg adusait. Az alap jelenleg k'tesz 930*40 K. t. ták meg helyüket. Valamennyi között bizonyára 

. s megszűntével feibenmaradt a Z o m ora Dániel plébános-elnök bejelentette, legjobban tetszett a 111. osztályosok botgyakor-
mvgkv/dett mii, s azóta szerény kamataiból nő hogy a volt német várközség vagyonából 8, u lata. Egy kiválogatott díszszázad nem csinál- 
vekszik csak az alap.

Ezek után - sak azt kérdem, hogy váljon táskor az elemi iskolának, mely összeg kama- maga dolgát. Az egész műsor ügy volt össze- 
v.í- Ív ímu jótékonyság gyakorlása kapcsán tarból a még elviben lévő volt német várköz- állítva, hogy minden pillanatban uj meg uj lát

ni:;. ¡ehetne-e ezen alap gyarapítására is ál- ségi szegény tagoknak és ezek gyermekeinek vány tárult a közönség elé. amely erdeklödesé-
evenkinti segélyezésére kell fizetni 247 42 K. t. nek ezúttal a szokottnál is nagyobb jelét adta, 

Bosznia. Messina, Vöröskereszt. Legény- a fennmaradó összegből kel tanítónak a lakás zsúfolásig megtöltvén a számára fönntartott 
egy • »bvasokör, Pénztárak. Kaszinó. Állami illetménye 120—1:20 K.-val a törvényszerű 360 helyet. A végén természetesen mindenki ünne- 
iskiőa stb. síi-, hacsak .">--10 százalékát juttat- lx.-ra emelendő és a hátralévő 186 K. az iskola pelte derek tornatanárunkat, Biliary Bélát, aki 

i ui■ ;¡\i'vik pvnzbeü eredményének az fölszerelésének megújítására fordítandó. A hit- faradságot nem ismerő buzgalommal vezette a 
¡rkiai.itási alapra, mans tekintélyes összeggel községi közgyűlés megtartásának határidejét tanulók előkészítő munkáját. Az ünnepély fé-

majusra tűztek ki. Végül a jövő iskolaszéki nyel nagy mértékben emelte kegyelmes püspök

alkalommal lmets Fülöp Jako rudinai apái, fö- nek. A felvonulás es a himnusz eléneklése után

is :v : a múltja eredménytelenségét es hogy ható konferencia-beszédet intézett, 
annak j vatetelét őszintén akarja.

rész vagyis 10271 *42 K. jutott a végső lelősz- halná pontosabban, nagyobb precizitással a

dozui valamit?

gyarapodott volna az alap.
Dv liât k; gondol az iparkialiiiási alapra? ülés tárgyául fölvették az iskolai adóról való urunknak, Hohenlohe hercegnőnek, valamint a
Akin- K érdekeven fekszik s akihez legkö- hatarozathozatalt. A gyűlés megtartására N o- tisztikar nagy részének jelenléte Seichensthuel

ze - : ; aü az eszme, az ipartestület, az most v a k Ferenc polgármester, hitközségi gondnok tábornok vezetésével. Városunk előkelői közül
ei vau foglalva a s-nkitői se kérdett, senkitől úr u városház tanácstermét átengedte, mely is sokan voltak ott, köztük Novak Ferenc kir.
se kívánt „belső reformo k" ismerte szívességéért az egyháztanács hálás köszönetét tanácsos, polgármester.

nyilvánította. — Halálozás. Bandi Vazul misés pap, uyu-tésével.
A varos közönségére hárul tehát a feladat. A brassói róni. kath. Oltáregyesfilet galmazott brassói rum. kath. fogúim, igazgató, 

i így karoija fe! azt a sok rém- uységgel letett f évi március hó 24—27 ig szentgyakorlatot tb fuesperes, szentszéki tanácsos életének 62 ik, 
alap*11. ne feledkezzék meg ro-a. mert így egy- tartott Kászonyi Alajos dr. lelkiatya vezetése papságának 37 ik évében folyó hó 24-én este 
magúban évszázadok kellenek a szükséges meg- niellett a szentferencrendi nővérek házi kúpul- a haldoklók szentségeinek felvétele után az Lr- 
nówKL-deséhez. Erre pedig nein várhat Gyula- najaban a következő napirenddel : műre. 24-én ban elhunyt. Temetése folyó hó 27 én (szom- 
tehervár. mert ahol megvannak a kultúrának u f, órakor bevezető elmélkedés, 2-">—26 án hat) délelőtt V órakor volt a főtéri róni. kath. 
egy vb sz.uKseges feltételei, ott fejlett iparnak ,j. e. 9 urakor es d. u. 4 urakor szentbeszed, plébániáról. Ugyanekkor a főtéri templomban
is ken lenni. Ennek a haszna felér minden elmélkedés. 27-én d. e. 9 órakor szentbeszéd, gyászmise, mely után a hült tetem az ótordai
egye:, kulturált vadaikozás hasznúval, meg tu elmélkedés, 27-én d. u. 3 órakor szenlbeszed, köztemetőbe örök nyugalomra helyeztetett. Az
Ián az ipartestület „belső reformjával* is. gyónás. 2> un reggel 8 órakor közös szent örök világosság fényeskedjek neki !

Az istenben boldogult igazgató haláláról a 
- A brassói állami középiskolák 1909. brassói rum. kath. főgimnázium tanárikat a kö-

ru.Vtius 2ö—28-ig a rom. kath. föelerni iskola vetkező gyászjelentést adta ki: „A brassói róni.
rajztermében Meisel József plébános vezetése kath. főgimnázium tanári kara fájdalommal tu- 
mellett lelkigyakorlatot tartottak a következő datja, hogy hét éven át volt buzgó es lelkes 

— Személyi hir. A kegyelmes püspök ur programmal : március 25-én csütörtökön d. u. igazgatója Fötisztelendö Bandi Vazul tiszteletbeli 
ma: •:us hó 30-án a déli vonattal a püspöki 5 órakor „Veni Sánete“ ; bevezető szent beszéd, föesperes, szentszéki tanácsos, ny. főgimnáziumi
konferenciára Budapestre utazott, honnan ap- 26 an pénteken d. e. 1 $8 órakor szent mise; igazgató f. hó 24-én este munkás életének 62-ik

Com potens. áldozás.

HÍREK.

rilis hú 2,-ra. péntekre haza érkezik. II. szent beszéd, d. e. 1 ill órakor 111. szent évében hosszas szenvedés után a haldoklók
— Kinevezések. Dr. B a 1 á s Endre beszéd, d. u. 5 órakor IV. szent beszéd. 27-én szentségeivel többször megerősítve csendesen

papnöveldéi kormányzót püspök urunk önagy- szombaton d. e. 1 28 urakor szent mise; V. elhunyt az Úrban. A megboldogult hosszú
m- * -aga kegyesen kinevezte házasságvédőnek, szent beszéd, d. e. V2II órakor VI. szent be- ügyi pályája alatt ritka előrelátással, kiváló

tan-

szerzetesi fogadalom védőnek és egyházmegyei széd. d. u. 3 órakor VIL szent beszéd. Szent ügyszeretettel, gazdag tapasztalatokkal szolgálta 
ügyésznek, mely állások Dr. Fjfalusi József ¡ gyónás. 28-án vasárnap d. e. 7 urakor befejező a nemzeti és vallásos nevelés ügyét. Tanártes- 
kanonok űr elhunytával üresedtek meg.

Az egyházmegyei hittanár vizsgáló bizott-
tületünk f. hó 27-én d. e. 9 órakor leikéértszent beszéd. Búcsúimák. „Te Deum”.

— Kegy elmes püspök urunk a székely- engesztelő szt. miseáldozatot mulattat Le az CTr- 
ság rendes tagjai lettek kegyes főpásztori kine- véckei róni. kath. templomban Angster J. és nak a helybeli r. kath. plébánia templomban, 
vezés folytán: Dr. Balás E n d r e és Dr. fia pécsi orgonagyáros által készített új orgona Az örök világosság fényeskedjék neki! Brassó, 
K u : u d y Beter theoi giai tanárok; póttá- költségeinek fedezeséiiez 300 koronát kegyes- 1909. március 25. A r. kath. főgimnázium ta- 
g ikká pedig I>r. Fejér G e r ö főgimri. tanár kedett saját pénztárából adományozni. Ezért nári kara“.

- Bak József papnöveldéi tanulmányi híveim és magam részéről a legmélyebb és 
feiugyelö.

— Gyász hív A Kolozsvárt megjelenő El- 
húiatelt szívvel mondok köszönetét kegyelmes¡1 en zék-böl olvassuk, hogy Dr. Vajda Gyula 

A papnövendekek az irodalmi iskola föpásztorunknak és Ígérem, hogy szegény hí egyetemi rendes tanár, a piarista rend kormá- 
:;.a: . ,s 28-án tartott ülésén szépen emlékeztek veimmel együtt soha sem feledkezem meg kérni nyárnak tagja és az országos középiskolai tanár- 
. ■ g boldogult Dr. Ljfalusi József apátkanonok- a jó Istent, hogy bőkezű adományáért jutái- vizsgáló bizottság elnöke március hó 27-én tü-



18-ik szám. Közművelődés o.

dögyuladásban elhalt. Sajnáljuk, hogy c halál- is a román bojárok embertelen igájában nyög- zet: A felségsértés. II. Fejezet: a király és ki
eseiről az. erdélyrészi egyetlen katholikus lapot nek — reménytelenül. A román költők elismert rályi ház tagjainak bántalmazása, rnegsertuse.

értesítették, pedig \ajda Gyula éveken legkiválóbbja, Delavranea, a bukaresti Athénéul- 111. Fejezet: a katonai és diplomáciai hűtlenség, 
keresztül az erdélyi rum. kath. Státus igazgató- ban tartott egyik előadásában igv jellemezte: XII. Fejezet: A hamis tanuzás és hamis eskü. 
tanácsának tagja lévén, egyházmegyénkkel már ¡ Mikor találkozunk a mi vidéki román parasz- XV7. Fejezet: kettős házasság. XVII. Fejezet: 
c nagy bizalmi állásánál fogva is szorosabb tutikkal, nem egyéb az, mint egy halovány, ki- Rágalmazás és becsületsértés. XIX. Fejezet : 
összeköttetésben volt. égett szemű, rongyos és mocskos lény, a ki e A párviadal. XX. Fejezet: a testi sértés stb.

hg.ietemi hallgatok otthona. Régóta mellett még annyira gyönge, hogy szinte hal- j stb. Egyszóval XLI1. fejezetben felöleli az egész 
gondolkozik az egyetemi hallgatók Maria kon- Jani csontjai zörgését. Egyik tudós orvosunk magyar büntetőjogot, s ennél fogva a legjobb 
gregációja, hogy lehetne a fővárosba került azt mondta a mi falusi parasztjainkról, hogy meggyőződéssel ajánljuk e nagy tudással és 
keresztény, jónevelésü, erkölcsös ifjaknak egy azok olyan csontvázhoz hasonlítanak, melynek széles láíkörrel megirt munkát lapunk minden 
egységes otthonba való csoportosításával a darabjai természetes sorrendben vannak ugyan j olvasójának. Ugyanezen szerző még a következő 
tovább neveltetéséről, az útbaigazításáról, ke- egymáshoz kapcsolva, a melyre azonban csak munkákat irta : Ausztriai általános magánjog, 
resztényi neveléséről gondoskodnia. Hogyan egv piszkos bőrt dobtak, takaró gyanánt.1* — Bűnvádi perrendtartás. Kereskedelmi vétségek, 
lehetne „megmenteni* őket a józan élet számává, Ha még ezekhez hozzávesszük azt a rettenetes A kihágások könyve. Mindezen müvek a tudo- 
hogy lehetne megtartani őket a társadalomnak, tudatlanságot, mely a romániai agyoncsigázott ' mányos zsebkünyvtár-ban láttak napvilágot, 
az egyháznak igazi hasznára. Mert tény, sokkal jobbágy parasztságot jellemzi általában, akkor 
kevesebb azoknak az ifjaknak a száma, akik büszkék lehetünk a mi elnyomottjaink állapotára,
kiszabadulva a szülők gondos kezeiből a maguk-; szemben a „Romania libera* rabigába fűzött
ka hozott erénytől és erélytöl támogatva nem szabad polgárainak helyzetével szemben, 
esnek martalékául a nagyváros csábító hivő

CSARNOK.

— Mit szól ehhez Maniu i A cernovitzi 
; .¡asanak, mint «.oké, ak.k gyengeségük bilin- iPatria. |>ja> ,l0gT Stefan cel „are hazAjliban
ebeibe verve aléltan esnek össze az első hamis,
; -abito szóra s mikor felébrednek, már lelki

Oláhláposbányai rom. kath. egy
házközség története.

(Folytatás.)
románajkú parasztság anyanyelvén még igaz

ságát sem keresheti. Az aranygalléros rwthén 
és zsidó bírák mindegyre azt ordítják a szegény 

fogott :. budapesti urak Mária-kongregációja, bocsko.os románra. ^uxvore p0 ruski !" (Be- 
midö elhatározta, hogy kongregációi-otthont

: tvgek. Dicséretes, üdvös, hatalmas munkába
IV. Szent kereszt kápolna.

Azon a helyen, ahol a tűzvész által el- 
Decr. visit.

szélj ruthénül !), ha anyanyelvén próbál meg-
ÍP“- 1,1,01 az e«etemi és fúiskola‘ ifj»k is. szólalni. Úgy bánnak a szegény román paraszt- Patait első templom állott, a
aliando otthont lelnek, amelynek létrehozása ; ta]> mm, a marhava, vagy valami árucikkel.. 1886. e. III. szerint Moldován Tivadar kincstári
lis. tan a keresztény társadalom nemes jószívű- ; gajnos _ mondja a Patria_hogy az égbe- korcsmáros (arendator) költségén 1826-ban egy
segélöl függ. Nemes a szándék, erős az akarat, kiiSUó állapotokon az a néhány románajkm a fakereszl, rajta feszület állíttatott fel. A szük-
de az. anyagi támogatás még hátra van. Az ki lagja „ llirói karnak, vagy m in akar, vagy ¡ séSes fenntartási összegről pedig a hívek gon-
urak Mária-kongregációja ebből a nemes célból nem tud SPgilwii. Legszomorubli azonban az", doskodtak. leiévé.) 20 Mot örök alapul, 
n y e r e m é n y tárgyas sorsjátékot rendez. Nagyon jól tudjuk, hogy az ily bádogból,hogy a románajkú ügyvédek, a kik különben 
A főnyeremény tízezer korona értékű. Egy függetlenek leimének, nem veszik kezükbe a vagy rézből készült kegytárgyak, mily rövid 
sorsjegy ára 1 korona. Szeretettel for- nemzeti mozgalmak vezetését, mint más or- ideig tartanak, kivált, hu az idő viszontagságain 

ink a keresztény magyar társadalomhoz, szágokban (pl. nálunk!) hanem csak a geseftet kívül, még más romboló körülményeknek is ki 
támlássá jóakaratával, nemes adakozásával n¿,z¡k-.“ Ugy e Maniu, Uukacsiu és Vajda-Voi- vannak teve. mint itt is: a kohúlust pusztitá- 
h;;1. gyönyörű tervünket. Csekélyke kis VütjH izgató urak. mégsem olyan páratlanul ; sának. Ekkor meg a kohóüzem Olahláposbányán 
összegről van szó, amelyet bárki áldozhat e rossz a románok helyzete — Magyarországban, volt. Ez a körülmény indította selyei születésű 
nenn - ó lra ; hisz csak egy nap vonjuk meg m¡nl önök aililjak ? Menjenek csak Bukó- ; Deteríi János helyi lelkészt, mint ö maga is 
n-agimklul a szórakozást s mar is meg van a vinába ! megjegyzi, „crux ustrinali fumo valve vitiata**,

u' .y adomány. Nemes a cél, lelkesítő a gon- _ Komp-közlekedés. Marosportus mel- hogy a kereszt épségéről máskép gondoskod-
: felemelő az eszme, dicséretes a jóakarat, itíU u Maros az aliami hidat még március U-én j¿k- A hitközséggel egyetértve a megrongált

szí ,.:d a reményünk, a keresztény társadalom elszakította s azóta a kocsiközlekedés Gyula- feszületet, illetve keresztet kivéteti s annak 
i fog áldozni a nvmesieikfiség díszes oltárán, fehérvár, Alvino és Szászsebes között szünetelt helyére 7 láb széles, 8 láb hosszú és 11 láb

( síkszentmikloson a mozgósított kato- egészen március -7-ig. mikor is a folyóra magas kápolnát emeltetett köböl. Ezen kápolnába
nem a sírás-, livus- es korcsmázásban

siet

kompot rendeztek be, s most már a forgalmat helyezik el Riaschka Vilmos helybeli bányafö-
nök által ajándékozott márvány keresztet. (Crux• -tek bevonulásuk előtt vigasztalást, hanem 

' - lilog megjelenvén szeretett lelkipásztoruk 
szt. gyónást és áldozást végezlek. Áldozás 
Kórod y Mihály plébános a tőle me,

' -1 és szívből származó kenetteljes s/.avak-
'•ikes beszedet intézett a távozó hadfiakhoz, 

reá

nagy nehezen le lehet bonyolítani.
marmórea.)

Hogy a kápolna építési költségeit miből 
gszokott IRODALOM, MŰVÉSZÉT, fedezték, nyomára nem akadtam, lehet. hogy

közköltségen. Az örök alapul letett 20 frtot
* Magyar büntetőjog második javított és úgy látszik a lelkész privatim kezelte, mert a

mutatva arra, hogy a hova most ok esetleg ¡ a büntető novellával kiegészített kiadás. Irta: templom régi számadásai közt nem találtam
i1 vonulnak, ott Hunyadi és Kapiszlrán hajdan Dr. Atzél Béla, a jogtudományok doktoi j. ügy- reá. De még ez a 2U frt is egy kissé zavaros,
•'-vver mellett kereszttel kezükben és szivük- véd, gyulafehérvári törvényszéki bíró. A tudó- mert a fenteinlitett classicus hely említést tesz,

:: győzedelmeskedtek az ellenségen. Buzdi- mányos zsebkönyvtár 39—40. számú füzete, ki- hogy 1822-ben Horgospatakán (olim Sztrimbuly) 
i ifjú barátait, hogy a mai napon szivükbe adja a Stampfel féle könyvkiadóhivatal, ára 120 Novak János arendator keresztet emeltetett s 

- állott szentségi Jézust sértetlenül hordozzák filler. Ezen mii első kiadása 5000 példányban halála után 50 frtot akar hagyományozni ennek
' b ükben s ez meg fogja védeni a halálos kelt el, s mivel a régen várt Büntető novella fenntartási költségei fedez- .-. í v, de úgylátszik a

• besüléstöl a benne bízókat. Sírtak a hadfiak, már napvilágot látott, a tudós szerző szüksé- fundator még életében se gondoskodott a ke-
de nem ügy, mint akiknek nincsen reménységük, gesnek tartotta, hogy az 19<>S. év októberién reszt épségben tartásáról, mert a lelkész igy

— hadászok figyelmébe. A szalonka va- már életbelépett Büntető novellát is müvébe nyilatkozik: „nobili huic suo officio, hucusque 
iszat időszakában érdekes megjegyeznünk, hogy beillessze és munkájából második kiadást is defuit, ct crux in vili statu vxistit.“ 

v/v előkelő vadkereskedőeég, frissen lőtt szalon- rendezzen. E becses munka felöleli a magyar 
;-'iit, teljes diskréció mellett szállít a határra, büntetőtörvénykönyv és a büntető novellában frtot letette volna, ehhez adva az oláhláposbá- 

X vanatra kipróbált orv-vadászokról is gondos- előforduló bűntetteket, vétségeket; felsorolja ny.ii 20 frtnyi tökét, 70 írtnak kellene lenni. 
vtd;k csekély napidij, de jó élelmezés mellett, először az általános határozatokat, a különös 1822 löl 1802—Ô3. évig semmi feljegyzést nein

Már most, ha Novak uram az ígért Ö0

— Kik a leigázottak ? A romániai lapok részben pedig részletesen kiterjed a büntettek kaptam ezen összeg gyümölcsözletésére vonat- 
- iskolai tankönyvek, mikor a mi románajkú és vétségek nemeire és azok büntetéseire. Ez kozólag. 

lonfitársainkrol emlékeznek meg, sohasem fe- az utóbbi részből csupán néhány fejezetet ne- 18Ö2, 3 ban az ulahláposi)ányai ájlatvs ala- 
'jők ei a „leigázottak1* jelzőt is használni. Fe- vezünk meg annak igazolására, hogy e mü mi- pitvánvok számviteli könyvében ez áll : Gapella
2 azok a román irók, a kik az igazságot sze- lyen szükséges nemcsak a joghallgatók, jugszi-. s. Crucis in Uiáhláposbauya, et s. Crucis in 

étik, nyíltan ki merik mondani, hogy a román- gorlók, ügyvédi és bírói vizsgára készülőknek. Strimhuly habet capit. Ü0 fi. Ezen évtől kezdve 
‘ jku inagvar polgárok szociális helyzete össze- hanem a lelkészek, pedagógusok, népnevelők es kamatozik a töke (Falmer Endre gondnoksága 
haspnhthatatlanul kedvezőbb, mint a szabad moralistáknak is, ha a gondozásukra bizvtt alatt), de hogy csakugyan nem egész tiszta 
Rumania földmives kisgazdáié, a kik még ma népet a bűntettektől megóvni akarják. 1. Feje a dolog. Huynald Lajos erdélyi püspök l6l)5—



i860, számú leiratából is kitűnik : -Kedves 1008. január 1 - töl számítandó 5°/e-os kamattal, illetők gyermekei, unokái és nemzetsége javára
Az oltár 110 írtba került, a szobrot Tirol- száll vissza.fiam! Folyó év május 5-én 11. sz. alatt kelt 

felterjesztésed folytán kijelentem, hogy a megyei búi hozatták Purger képfaragó gyárából 55 írt. Ezen alap növelésére fordították a lelkészek. 
Ezen oltáron való misézhetést is kieszközli mint iskolaszéki elnökök az iskolai mulasztások-számvizsgáló hivatalnak meghagyatott, misze

rint az oiáhláposbányai kápolna és a sztrimbulyi a lelkész 1321 —1885. püspöki magas szám alatt, ért járó büntetéspénzt, az iskolai ünnepélyek, 
kereszt alapítványi számadásaira kiadott abso- mi célból Lönhart Ferenc öekszcellentiája egy pásztorjátékok tiszta jövedelmét, kegyes ado- 
lutionalisokban előforduló netalán hibás elneve- oltárkövet is küld. Az első misét (lelkész igé- mányokat, így pl. Sneff József verespataki al- 
zésre nézve a kiigazítás megtétele vegeit nyilat- rete szerint) őekszcellenciájáért, mint kegyes esperes-plébános 1901 ben 20 koronát küld

jótévöért (a Mária Társulat díszes lobogójára ezen alapnak, stb., ily gondozás mellett 1908-bankozzék.“ A kápolnát ekkor javítottak.
1859—60-ban a 00 fit. 06 krra összegyűlt 40 irtot adott), mondatott, 

összeget 1730—1860. számú püspöki rende
letre két felé osztják, meg pedig úgy. hogy a nem szabad nyúlni, mert az alapítok szándéka 
kápolna is 33 frt. 03 krt. a horgospatakai ke- az, hogy egy új oltár építtessük rajta, amikor 
reszt is 33 frt 03 krt kap.

1891. év elejen vagyoni állás : 
a in. járadék kötvényben van . 30 frt 50 kr.

az alap vagyoni állása a következő :
Megjegyzendő, hogy ezen alap vagyonához . . *23 K. 44 f.a) Készpénzben . .

b) Kamatozó tökében (Adóslevél) 124 * — „
c) A magyarlápos! tkp. 5P o a . 223 - 09 „

okvetlen szükség lesz egy új oltárra, tehát a 
cím nem megfelelő a rendeltetésnek.

A fent említett perselyezés, hogy mikor 
bt tiusetzku 8undornal 35 frt — kr. szűnt be ? nem állapíthattam meg. Ma már nem
c' Készpénzben

Összesen : 370 K. 53 f.
Ezen alap, az iskolás gyermekek ruházati 

alapjával együtt sok megtámadásnak volt kitéve. 
1897-ben a kincstári róm. kath. jellegű iskola 
ugyanis államosittatván, az iskolai gondnokság, 
ezen alapoknak, az állami iskola részére való 
kiadását praetendálta.

8 már-már erőszakoskodásaikkal annyira 
mentek, hogy majdnem célt értek, de a lelkész 
erélyes ellenállásán, s különösen Gróf Majláth 
Gusztáv Károly erdélyi püspök úr őexcellentiája 
magas közbelépése folytán, hajótörést szenvedtek.

4 frt 37 kr. dívik.
Ami ezen épületnek kápolna elnevezését Jótevői számosak, nagyobb összeget Mirth 

illeti, a.ig felel meg elnevezésének, mert sem Mária 5 frt. és Sneff József verespataki ales- 
alkotáz-ána:. sem rendeltetésénél fogva erre a peres-plébános 120 koronát adtak, 
névre nem szolgál rea. Egy egyszerű, bolthaj-

VI. A z o 1 á h 1 á p & bányai 
als V é

le k reszt fen 
tartási alapja.

tusos k:s épület, benne oltárhoz hasonló emel
vény. rajta egy nagyobb feszület, mely az útról c z s

Szabadon látható. A bányászntp az úton való 
jartaban-keltébeo nagy tiszteletben részesíti.

A 3062—1897. számú leiratban kimondja, 
frtnyi alaptőkéből, melyet Hollosy Antal hivő hogy miután az alapítvány a róm. kall), iskola 
a jó Istennek vele közlőit jótéteményeiért há- céljaira lett téve. illetve a róm. kath. plébánosok 
Iából tett le. Ugyanakkor állittatot egy kérész- által gyűjtve, a róm. kath. egyházközség által

kezelve s a számodások az egyházi föhatóság-

Keletkezett 1864. június 8-án, azon 101872-ben a kápolna elörészén levő ekes 
sege megfestusere. körítésé, ajtaja s fedele meg
festésére 10 írt 13 kr. fordittatik.

1879-ben kimeszeiik. kerítését megjavítják 
5 : 10 kr. ó-szeg értjéig. 1883 ban újra zsin
dely ez; k, szuvaí minden második-harmadik év
ben répa rációt igényel.

1897. évtől a kápolna alapja a keresztek 
alapjavai együtt, egy tétel alatt kezeltetik. Ugyan
ezen evben a tetőzetet pléhvei fedik be. 
egészei renoválják. A kijavításra 74 írt 52 kr. 
adatik ki 22»!6—1897. sz. püspöki engedéllyel. 
Jelenleg szinten renovadora var. Isteni tisztelet 
he;\vni regente n m használtak. En, mint mar 
bevett szokást találtain, hogy kereszt jaro 3 ík 
napján es Űrnapjai) a (3-ik oltár) körménél VII. 
ide jön.

tét is feszülettel.
Erdélyi püspök űr 1066—1864. magas hoz felterjesztve, szjgoruan elrendeli, hogy ezen 

szám alatt örömmel megerősíti s Nagy Ignác alapítvány — rendelkezéséhez híven — ezentúl 
lelkészt egyben unnak megaldásara felhatalmazza, is az eddigi módon kezeltessék es használtassék.

A töke 6°. «-os kamattal az alapítástól Azokhoz sem más felekezet, sem az állami 
1891-ig 33 frt. 69 írtig nőtte ki magát.

1886-han renoválják. Ugyanakkor a Novak
iskola jogot nem tarthat.

Miután a föpásztori éréi y és bölcseség, a 
alaptól 13 frt. 03 krt. kölcsönt vesz. amit nyilt támadással szemben győzőit, az egyház

vagyonának ellenségei az alattomos taktikához 
ez is meg folyamodnak. Az olahokat hajtogatták fel, azzal 

ámítván őket, hogy ehhez u gör. kath. is joguk 
van. Legalább erre enged következtetni Bárány 
Lukács főesperes 1< >4 —1897. számú, a lelkész
hez intézett leirata, melyben kimerítő jelentést 
kér az alapra vonatkozólag s igazolni kell 
különösen azt. hogy a görög katholikusok jogot 

* nem formálhatnak ehhez az alaphoz. Ugylátszik, 
hogy ezen az úton se érték el céljukat.

vissza tizet par ér alatt:
Az idő megviselte, nemsokára

újítandó.

1 á h 1 a p s b n y a felső v é 
u. n. Hanse i 1 d-f éle kér e z t 

fenntart s : alapja.
á 1 l

Különben a vallásos élet gyakorlására, a 
vallásos érzelem apoiasára a fenntemlitett kü- Hanschild János kovács mester 1844-ben 
rúoneiiv-n kívül még azzal is közremunkál, jo fr[0t tesz le ezen kereszt fenntartási alap 
hogy maidén péntekén, vasár- es ünnepek es- jaul. Erről szóló alapító levelet ugyanazon 
tejen a Kereszt e.ott függő díszes színes üvegü s/.ept. 16 áról keltezve németül állítja ki, de 
.naipe; eg. Mag.kus fénnyel világítja meg belül- megerősítve csak 1868. február 27-án lett 611. IX. Az o I á h 1 a p o s b á n y a i 
röi a kápolnát, mintegy jelzi a kereszten függő 5Z ajajt 
Üdvözítő ama szere te tét, mellyel a napi farad-

j á r ó ró rn. k a t h. szegény t a nul k 
felruházást a 1 a p j a.Mivel a tokét magánál tartotta, így nem 

munka után édesen pihenő hívei fölött kamatozott. 1868-ban sikerült Nagy Ignácnaksag 
őrködik. A tettekben nyilvánuló keresztény feleba

ráti szeretet — mely az isteni Üdvözítő pa
rancsa folytán leginkább a szegényeket, árvá- 

r ó in. kath. kát veszi pártfogásba — vezérelte a minden- 
n y v a 1 a p j a. kori oiáhláposbányai rk. lelkészeket, hogy min-

12 irtot valahogy tőle megszerezni., ezen időtől 
hűen szolgálja célját, rendeltetését az alap.V. Mária oltár fenntartási alap.

III. Iskolába
z e g é n y tanul

Mihelyt Olahláposbányan 1884-ben az „Élö- 
rózsafüzér Társulat* megalakul, Miki Antal küz-

a r

ségi Lir< « egy Immaculata szoborral diszeskedö Abban az időben, mikor még az ingyen isko- ^en kaimat felhasználva, oly alapot létesítse- 
új meliékoitart készíttetett az Isten Anyja tisz- láztatásról még szó se volt, Bakk Endre plé- ne*í’ melynek kamataiból az oiáhláposbányaijs-

bános a tanulóknak ingyen tankönyvekkel való Colába r^- szegény, de szorgalmas és jó-
magaviseletü tanulók felruházása eszközölhető

leletének fejlesztésére es ápolásara.
Addig is. mig a nemes jótevő annak fenn- ellátásáról is gondoskodott, 

tartásáról gondoskodott volna, több buzgó nő
nek azon gondozatja támadt, hogy a nevezett vele szerint, egy ünnepélyes házasság megkötése 
oltár fenntartására szoinbatonkint perselypénz alkalmával kapott 10 írt. stolaris jövedelmét idejére esik, ki a kincstári rk. jellegű iskola 
gyüjtögettessék. 1887. január 9-én meg is kéz- „H e 1 1 é n-f é 1 e a 1 a p i t v á n y“ cím alatt, buzgó tanítóival együtt az iskolás gyermekekkel

1874. julius hó 8 án kelt alapítványi okle- ‘eí»yen-
Alapítási ideje Sneff József lelkészkedési

és még műkedvelőkkel is színdarabot adatván 
Mivel meglehetős kamatot szedtek a kiköl- elé ; s különösen a karácsonkor szokásos pász- 

— eltekintve Miki Antalnak a Mária-oltár fenn- csönzött töke után, 10 év múlva már 81 frt. torjátékok előadása alkalmával begyült összeg 
tartására 1887. március 2-án letett 10 frt. ala- 50 kr. alappal rendelkezik. Amint az alapító tiszta jövedelmét mindig chez az alaphoz csa- 
pítványától, megerősítve 923—1887. sz. a. — megjegyzi, a magas kamattal, sem uzsora szán- tolták, nem is említve —inert hosszú volna — 
jelenleg 914 kor 46 fii lér tökével rendelkezik, dék, sem tény nincs, mert a kamat, csak az ; azok díszes sorát, kik ezen kívül is hozzájá-

dődik a gyűjtés, s idők folyamán oly szép ősz- ezen célra teszi le. 
szeg gyűl össze (évente 25 írttól 30 írtig), hogy

13-ik számKözművelődés6.

ELSŐ SZENT ÄLDOZÄSI EMLÉ üPEK, == 
valamint mindennemű szent képecskék

legnagyobb választékban, különféle alakban és a legszebb kivitelben, magyar, német vagy töt szöveggel a legjutényosabb árban kaphatók Buzárovits
Mntatvény-képek és árjegyzékek ingyen és bérmentve.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -Gusztáv könyvkereskedésében Esztergomban.
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rultak filléreikkel e charitativ intézmény léte- 
siiléséhez. FLEISCHER JÁNOS

1891-ben január 1-vel keltezett kötelezvény 
szerint 139 frt. 8°. o-os kamattal van kiadva.

1890. év elején 1432. püspöki kegyes fel- 
mentveny szerint a könyvalappal együtt van 
kitüntetve 390 frt. 84 kr.

1898. elejére az 1897-ik évi Pénztári napló, 
szerint már csak 208 frt. 22 kr. van kitüntetve 
a könyvalappal együtt; még pedig a takarék- 
pénztárban 40 frt. 15 kr. és a 2-dik folyó szám 
alatt jelzett 222 frt. 07 kr. tőke, de hogy ez 
kinél van, nincs adat róla.

1901. évben, tehát 10 év múlva, midőn 
:ár a könyvalaptól külön van választva, csak 

lS9l-iki összeggel, vagyis 139 frt. = 278 ; 
korona tökével rendelkezik.

(Keresztény katholikus cég)
egyházi ruha és reverenda-szabó

PÉCS, Ferenciek-«. 9.
Alkalmas olvasmányok 

a nagyböjtre !
Dr. Prohászka OttokárÉvek hosszú gyakorlata képesít a legjobb 

szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve
rendák és cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorban
székesfehérvári püspök úrnak legutóbb megje

lent nagyszabású müve :Egyházi ruhák Elmélkedések 
az evangéliumról.

készítésére rendeztem be. Mindennemű egy
házi ruhák X casulák, pluviálék, velumok, bal- 
daebinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehely ruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üzletem versenyképes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár és minőség 
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egyházi ruhák javítása olcsón és jól 
közzsoöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ — Személyesen is megjelenek — ■

I E kiváló mű finom bibliapapirra van nyomatva 
kis 8-adrét alakban 736 oldalra terjed.

Ara vászonkötésben 8 kor., bőrkötésben 10 kor. 
Kapható Buzárovits Gusztáv könyvk¡adóhiva

talában Esztergomban.
Ugyanott kapható az illusztris szerzőnek ed

dig megjelent többi nagybecsű müve is. úgymint :
Isten és a Világ. Különös tekintettel a 

természettudományra. Második kiadás. Nagy 
18-adrét. 250 oldal. Ára fűzve 2 kor. 40 fii., kötve 
3 kor. 40 fii.

A keresztén)- bünbánat és hiinhocsaiiat.
A budapesti ni. kir. tudományegyetem hittani 
kara állal a Horváth-féle jutalommal kitünte
tett pályamunka. Második kiadás. Nagy s-adrét, 
225 oldal. Ára fűzve 4 kor., kötve 5 kor.

Föld és Eg. Kutatások u geología és 
theologia érintkező pontjai körül. Harmadik 
kiadás. Nagy 8-adrét. 402 oldal. Ára fűzve 0 
kor., kötve 7 kor. 50 fillér.

Dominus Jesus. Srole konferencia, me
lyet a budapesti egyetemi templomban tartott 
dr. Prohászka Ottokar. Második kiadás. S-ad- 
rél, 118. oldal. Ára fűzve 1 kor. 20 fii., kötve 
1 kor. 80 fillér.

A diadalmas világnézet. Második kiadás. 
Nagy 8-adrét, XII- és 292 oldal. Ára fűzve 

,4 kor., kötve 5 kor. 20 fill.
Egyben ajánlom a ftdö urak becses figyel

mébe dúsan berendezett és nagy választékú 
szent kép, rózsafüzér és imaköiiyv raktáro
mat a legjutányosabb árak mellett.

Mutatvány küldeményeket választás végett, 
valamint minta-képeket kívánatra szívesen küld

Buzárovits Gusztáv
könyvkiadóhivatala, könyv- és miikereskedése 

Esztergomban.

w V w w* y V ’y V

Szerkesztői üzenetek.

1!. Xagyenyed. A költeményt némely fogyatékos
áéul nem közölhetjük, bár igen szép gondolatok van- ¡ 

Sonne. Az írónak képességeit jól ismerjük, s egy ! 
i ’Zj‘>gi. politikai cikket köszönettel fogadnánk.

'/.. A.-né Zalainu. Március 7-ikén történt esemé- ; 
ról, ápri! 1-én tudósítást nem közölhetünk. A posta 

; :i három óra alatt hozzánk röpíti a hirt.
FI. A. Kolozsvár. A miről ön inárc. 24-én értesít, : 

. ii március 11-én már megírtuk. Olvassa el a „K."

SIMON LÁSZLÓ
orgona és harmonium készítő

KOLOZSVÁRT, JÓKAI-UTCA 5. sz.
Elvállalok bármily kivitelű új orgona ké

szítést, átalakítást, kibővítést és hangolást, 
valamint iskolai harmonium készítést.

Továbbá oltár és szószék fölé koronákat 
jótállás melleti szilárd anyagból és a kitűzött 
időre pontosan elkészítve.

Sz’vcs pártfogását kéri

mély tisztelettel

10-:.. számát.

Kitüntetve az 1907. évi Pécsi országos kiállítás alkalmával 
: : az Országos Iparegyesuleti nagy ezüstéremmel. : :
Alapittatott : 1873 Telefonszám : 424.

Simon László
orgona készítő.KRISZTIÁN JÓZSEF és FIA

mézeskalácsos és viaszgyertyaöntö, méz-, viasz
os fáklya raktára a pécsi Székesegyház viasz- 
9Œ gyertya szállítója, PÉCSETT, BŒ

FöUzlet:

SZIGETIORSZÁG-ÚT 3.SZ. MAI-TÉR 9. SZ.

FIGYELEM!
50.000 pár cipő kerül eladásra. 
4 pár cipő csak 7 kor. 50 fillér.
A rossz pénzügyi viszonyok miatt több nagy 
cipőgyár készletét olcsón és mélyen az elő
áll ilási áron alul vettem meg és hogy óriási 
készletemet eladhassam, mindenkinek adok 
7 kor. 50 fill.-ért 2 pár férfi- és 1 pár női 
cipőt barna vagy fekete színben szegzett erős 
börtalppal és sarokkal legújabb façon tetszés 
szerinti nagyságban. Mind a négy pár csak 
7 korona 50 fillér. Utánvéttel megrendelhető
R. Reiner, Schuh-Ex port Krakau Nr. 425.
Meg nem felelő árút kicserélünk, vagy a pénzt vissza.

Fióküzlet s

Ajánljuk a fütisztelendö papságnak 
füstmentes, szagmentes és nem cse-
pegö valódi méhviaszgyertyáit.

Alapittatott 1840-ben. 
1890-ben állami ezüst
éremmel kitüntetve. :A : üVs Honig Frigyes

D0ER0W5ZK1 KÁROLYos. és kir. szabadalmazott

haranggyár, ARAD, 
Rákóczy-ufca 11—28. kályhakészitő, cserépkályha raktára

: GYULAFEHÉRVÁRT.
Ajánlja a hangoknak elő
revált) meghatározásával

saját találmányú cs. és kir. sza
badalmazott harangjait, melyekkel 
:en tetemes súly és ármegtakarítás éretik el- 

u. egy ilyen szabadalmazott 260 klg. súlyú 
arang hangja egy más régibb szerkezetű 460 

¡ >lg. harang hangjával egyenlő.
A legújabb ingó rendszerű for- 

: gatható vasharang felszerelést,
; i tornyot nem rázkódtátják, járásuk oly köny- 
; ‘Ved, hogy egy gyermek Is több harangot 
j húzhat egyszerre.

Régi harangoknak Ilyen forgatható könnyen huz- 
uo vasszerelésre való átalakítását. — repedt hám

oknak ujravaló öntését vagy csekély felülfizetés 
¡ellett való becserélését.

;

Raktár: Nagyszebenben Jickeli F. Károlynál. Állandó nagy raktár.
Tüzmentes, divatos stílusban készítek cserépkályhákat, szabadalmazott

i :•

Patent Fütő Multiplikator gyors melegadás
melyek,

a legszebb szinekben, u. m. barna, zöld, elefántcsont, fehér, samoa, drapp, 
borsózöld, almazöld, viz zöld, égkék, világosbarna, gesztenyebarna, majolika stb. 
Fürdőkád burkolatok, Faycnc porcellán lemezekből, porcellán takaréktüzhely 
fehér és kék színben. Régi kályhák javítását és átrakását elvállalom 2—3 

■ — — évi jótállás mellett. ~ .. - ~z

Pontos kiszolgálás, jutányos árak !
Kiváló tisztelettel

Tüzmentes és szilárd vasharang-állványokat. 
hb évi szavatolás. Kedvezi fizetési feltételek. 

Képes árlapot és költségvetést díjmentesen küld.

I

Dobrowszky Károly.



Szállítója és nyomtatója:
a Nagyméltóságu és főtisztelendő erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. esperes! hivatalnak, az 
Erdélyi rom. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári róm. kath. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tör
vényszéknek és kir. ügyészségnek, Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész
vénytársaságnak, a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Júlia- takarékpénztár részvény- 
társaságnak. a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának, a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
irodáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek, a Gyulafehérvári „Johanna- gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi róm. kath. lelkészi hivatalok egy nagyobb részének.

****** Állandó kiadványai ******

t KÖZMŰVELŐDÉS Erdélyi Oltáregyes, Lap

IPolitikai, társadalmi, rk vallásirodalml es szép- 
* * * * irodalmi heti közlöny. * * * *

Az érd. róm. Hath, irodalmi Társulat 
= tulajdonában, zzzzzzr

XXX-ik évfolyam.

Az oltáregyesületek hivatalos közlönye. V. évfolyam. 
Megjeleni!! fizet alakban haVonKnt egy
szer tét nyomtatott W terjedelemben.
Előfizetési ára egéss évre 2 korona.

GyulafehérvárII

Legújabb könyvnyomda Alsófehérvármegyében.

13-ik szám.Közművelődés8.

Gyulafehérvári Hírlap
Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdasági 
****** hetilap. ******
- - - - - - - Saját tulajdonában. - - - - - - - -

XXVI. évfolyam.

E nyomdában jelentek meg továbbá és kaphatók a következő művek :

FÛ5PÛKMEGYE1 Z51NAT.
-írta : Förster János, szentszáki tanácsos.

Háromszáztizenkét sűrűn nyomtatott oldalon tájékoztat ezen, az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
margóval ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszonjok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról 
általában. — Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben. — A kolozsvári 1848. évi zsinat. (?) — A megyei zsinat 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje, — tagjai, — hatásköre, — tisztviselői. — A zsinati ügymenet 
leírása. — A zsinat tárgyalási anyagáról. — A hitigazságok hirdetése. — A prédikálás, hitoktatás. — A szent
ségek. — A keresztség.. — A bérmálás. — Az Eucharistia. — A bünbánat. — Az utolsó kenet. — Az egyházi 
rend. — A házasság. — A papság tökéletes élete. — A testületi tisztesség. — A pap háztája. — Testületi szel-, 
lem. — A zsinat egyéb teendői. — A szerzetesek ügye. — A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószó.
A füzet ára 2 korona. Bérmentes küldéssel 2 kor. 20 fillér.

I I

Intencios könyv. Az élet értébe és jelentősége.
(Liber intentionum )

A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének ki
mutatására szolgáló rovatos könyv akár egyes áldozá- 
roknak, ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 

szerzetestestületek sekrestyeigazgatói szárnál a.
Ára 1 kor. 60 fillér, poriómentes küldéssel 2 korona. -

Bilczewski József lembergi püspök körlevele a közép
iskolai tanulókhoz. Ford. Jzportti János, főgimn. tanár.

Ára 20 fillér.

A gyertneM házi neveléséről.
írta: Bálintit György.

Papi nyug-dij könyvecske. Ára 20 fillér.
Ára 10 fillér.ff %Lelkészi hivatali nyomtatványok, püspöki, esperes!, lelkészi czim- 

mel nyomtatott levélpapírok, levélboritékok stb. stb. nagyraktára.

(Ildii íz Erdeit! Remii (itholikus Irodalmi Trolit, Nyomatott Papo György könyvnyomtató intézetében


